
I
JoÃo L1seoA - MA Segunda, 30 de Agosto de 2021 ANO: 4 1 Nº 290 
DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO t · 

CO\IIS.\.O PER\IAE:\TE DE LICITAÇ . .\O -
CPL 

A VISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Pregão Eletrônico nº 022/2021 

ESTADODOMARANHÃOPREFEITURAMUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2021 A Prefeitura 

Municipal de João Lisboa - MA, por seu Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, toma público para conhecimento de todos 

que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão 

Eletrônico. TlPO: Menor Preço por ltem. OBJETO: 

Aquisição de livros didáticos para o programa Educação de 

Jovens e Adultos - EJA. CÓDIGO UASG: 980809. BASE 

LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal oº 10.024/2019, 

Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. Data de Abertura: 

15 de Setembro de 2021 às 08:30 hs ( oito horas e trinta 

minutos), horário de Brasília - DF. O Edital e seus anexos 

poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico 

www.comprasgovemamentais.gov.br, 

http://joaolisboa.ma.gov.br, no Mural de Licitações - TCE 

- MA, podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no 

e-mail cpljoaolisboa@hotmail.com e, por fim, consultado, 

lido e obtido em sua versão impressa mediante o 

recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através de DAM 

(Documento de Arrecadação Municipal), na sede da 

Comissão Permanente de Licitações, com endereço na sede 

da Prefeitura Municipal de João Lisboa (MA) sito na Av. 

Imperatriz nº 1331, Centro, nos dias úteis, no horário das 

08:00 horas às 12:00 horas. MARCOS VENÍCIO VIEIRA 

LIMA - PREGOEIRO 

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima 

Código identificador: 95eslv4ufk20210830090821 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Desenvolvimento Urbano 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNTCIP AL 

DE JOÃO LISBOA EXTRA TO DO CONTRA TO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO Nº 

30.04.06/2020 CONTRATANTE: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: MP 

EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS 

,,.L2-
EIRELI. OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO 

MÁQUINAS PESADAS COM OPERADOR. CLÁUSULA 

PRIM EIRA - DO OBJETO. O presente termo aditivo tem 

como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato 

firmado entre as partes em 30/04/2020, nos termos 

previstos em sua Cláusula Quarta. CLÁUSULA 

SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo 

aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato até 

30/12/2021. CLÁUSULA TERCEIRA DO 

FUNDAMENTO LEGAL. O presente termo aditivo 

decorre de autorização do Prefeito Municipal da cidade de 

João Lisboa e encontra amparo legal no artigo 57 da Lei n.º 

8.666/93. Ainda, considerando a relevância do princípio da 

eficiência administrativa, bem como o princípio da 

economicidade do preço acordado no contrato como 

condições mais vantajosas para o Município de João Lisboa 

- MA. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 

DAS CLÁUSULAS. Ficam ratificadas as demais cláusulas 

e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre 

as partes. REGÊNCIA: LEI Nº 10.520/02. JOÃO LISBOA 

(MA), 29 DE ABRIL DE 2021 - HELTON MENDES DE 

LIMA - Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Desenvolvimento Urbano. 

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima 

Código identificador: 7nkt22phvs8202 I 0830090826 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

Tomada de Preços 007/2021 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) ADJUDICAÇÃO 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021 -

CPL OBJETO: Contratação de empresa para a recuperação 

de estradas vicinais no município de João Lisboa (MA). 

AMPARO LEGAL Lei nº 8.666/93 PRAZO DE 

EXECUÇÃO: A execução do objeto será no prazo de cento 

e oitenta dias. VALOR TOTAL: R$ 827.189,35 (oitocentos 

e vinte e sete mil, cento e oitenta e nove reais e trinta e 

cinco centavos). Em decorrência do processo de licitação 

acima individuado, com escora na Lei nº 8.666/93, adjudico 

o objeto a empresa CONSTRUTORA TRIANGULAR 

L TDA. João Lisboa (MA), 13 de Julho de 202 l. I-IELTON 

MENDES DE LIMA SECRETÁRIO DE 

INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 

URBANO 

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima 

ra Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001 , garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 214 



I
JoÃo useoA- MA A Segunda, 30 de Agosto de 2021 ANO: 4 1 N2 290 
DIARIO OFICIAL ELETRONICO 

Código identificador: q l 4xcd I ahph202 I 0830090822 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Tomada de Preços 007/2021 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) IIOMOLOGAÇÃO 

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 007/2021 -

CPL OBJETO: OBJETO: Contratação de empresa para a 

recuperação de estradas vicinais no município de João 

Lisboa (MA). AMPARO LEGAL Lei nº 8.666/93 PRAZO 

DE EXECUÇÃO: A execução do objeto será no prazo de 

cento e oitenta dias. VALOR TOTAL: R$ 827.189,35 

(oitocentos e vinte e sete mil, cento e o itenta e nove reais e 

trinta e cinco centavos). Em decorrência do processo de 

licitação acima indiv iduado, com escora na Lei nº 8.666/93, 

homologo o objeto a empresa CONSTRUTORA 

TRJANGULAR LTDA. João Lisboa (MA), 13 de Julho de 

2021. HEL TON MENDES DE LIMA - SECRET ÁRJO DE 

INFRAESTRUTURA 

URBANO 

E DESENVOLVIMENTO 

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima 

Código identificador: qaeqmlswl 1220210830090855 

A VISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

Dispensa de Licitação nº 038/2021 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNIC IPAL 

DE JOÃO LISBOA EXTRA TO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 038/2021 O Secretário Municipal Adjunto 

de Administração e Modernização de João Lisboa MA, no 

uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 

determina o Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, com suas 

alterações posteriores e atualizada pela Lei nº 9.648/98, faz 

publicar o presente extrato: OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE CONSUMO PARA REPOSIÇÃO EM 

INSTRUMENTOS MUSICAIS A SEREM UTILIZADOS 

NA REALIZAÇÃO DE EVENTO EM COMEMORAÇÃO 

AO DlA 07 DE SETEMBRO NO MUNICÍPIO DE JOÃO 

LISBOA - MA. CONTRATADO: A. FERNANDES 

GOMES. VALOR DO CONTRATO: R$ 7.072,02 (sete 

mil, e setenta e dois reais e dois centavos). VIGÊNCIA: 

31 / 12/202 1. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Jnc. li 

da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. João 

Lisboa (MA), 26 de agosto de 202 1. JOÃO PAULO 

VIEIRA ALVIM_ Secretário Municipal de Administra~ ·oc p L0· 
e Modernização lt.3~ 

Publicado por: Marcos Venicio Vieira L1 a 1 
Código identificador: myakcj7oebc202 I 0830090851 • _,. 

EXTRA TO DE CONTRA TO 

Tomada de Preços 007/2021 

ESTADODOMARANHÃOPREFEITURAM UN ICIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRA TO DO CONTRA TO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021 CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: CONSTRUTORA TRIANGULAR 

L TOA. OBJETO: Contratação de empresa para a 

recuperação de estradas vicinais no município de João 

Lisboa (MA). VIGÊNCIA: 12 MESES. VALOR: R$ 

827.189,35 (oitocentos e vinte e sete mil, cento e oitenta e 

nove reais e trinta e cinco centavos). REGÊNCIA: LEI N° 

10.520/02, LEI N° 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/1 9 

Dotação Orçamentária: 26.782.0007.1-012 - Recuperação 

de Estradas Vicinais 4.4.90.51 - Obras e Instalações. João 

Lisboa (MA), 13 de Julho de 2021. HELTON MENDES 

DE LIMA - SECRETÁRIO DE lNFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO 

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima 

Código identificador: ufj I rxzykn202 I 0830090833 

Assínado Eletronicamente Com Certificado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 
Medida Provisóría Nº 2.200-2, de 2001 , garantindo autentícldade, validade jurídica e integridade. Página 314 




